
Ayuntamiento de Almodóvar del Río

Núm. 5.382/2022

El Alcalde en funciones del Excelentísimo Ayuntamiento de Al-

modóvar del Río (Córdoba), en virtud de Resolución nº

2022/00003423, de fecha 22 de diciembre de 2022, hace saber:

El Ayuntamiento Pleno, en sesión ordinaria, celebrada en fe-

cha veintisiete de diciembre de dos mil veintidós, acordó la apro-

bación definitiva, con resolución expresa de las reclamaciones

presentadas, del expediente de modificación de la Ordenanza

Fiscal nº 1 reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, con

la finalidad de de bonificar instalen en su vivienda habitual y per-

manente, sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico

de la energía solar para autoconsumo durante los 4 años inme-

diatamente siguientes a su instalación, cuyo texto íntegro se ha-

ce público en cumplimiento del artículo 17 del Real Decreto Legis-

lativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refun-

dido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales -TRLRHL-.

Contra este acuerdo cabe recurso contencioso-administrativo

en la forma y los plazos que establecen las normas reguladoras

de dicha jurisdicción (artículo 19 TRLRHL).

“ORDENANZA Nº 1

IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

A tenor de las facultades normativas otorgadas por los artícu-

los 133.2 y 142 de la Constitución Española y artículo 106 de la

Ley 7/1985 reguladora de las Bases de Régimen Local sobre po-

testad normativa en materia de tributos locales y de conformidad

asimismo a lo establecido en los artículos 15 y siguientes, así co-

mo del Título II, y artículo 60 y siguientes, todos ellos del texto re-

fundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aproba-

do por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, en su re-

dacción dada por la Ley 51/2002, de 27 de diciembre, de modifi-

cación de dicha norma, y Ley 48/2002 reguladora del Catastro In-

mobiliario, se regula mediante la presente Ordenanza Fiscal el

Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

Artículo 1º. Hecho imponible.

1. El hecho imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles es-

tá constituido por la titularidad de los siguientes derechos sobre

los bienes inmuebles rústicos y urbanos y sobre los inmuebles de

características especiales:

a) De una concesión administrativa sobre los propios inmue-

bles o sobre los servicios públicos a los que estén afectos.

b) De un derecho real de superficie.

c) De un derecho real de usufructo.

d) Del derecho de propiedad.

La realización del hecho imponible que corresponda de entre

los definidos en el apartado anterior por el orden establecido en el

mismo, determinará la no sujeción del inmueble al resto de moda-

lidades previstas en el mismo.

2. Tienen consideración de bienes inmuebles de naturaleza ur-

bana, rústicos y bienes inmuebles de características especiales,

los definidos como tales en las normas reguladoras del Catastro

Inmobiliario. El carácter urbano o rústico del inmueble dependerá

de la naturaleza del suelo.

Articulo 2º. Sujetos pasivos.

1. Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas

naturales y jurídicas, y las entidades a que se refiere el artículo 33

de la Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria, que

ostenten la titularidad del derecho que, en cada caso, sea consti-

tutivo del hecho imponible de este impuesto.

2. Lo dispuesto en el apartado anterior será de aplicación, sin

perjuicio de la facultad del sujeto pasivo de repercutir la carga tri-

butaria soportada conforme a las normas de derecho común.

3. En el supuesto de concurrencia de más de un concesionario

sobre un mismo inmueble de características especiales, será sus-

tituto del contribuyente el que deba satisfacer el mayor canon, sin

perjuicio de poder repercutir éste sobre los otros concesionarios

la parte de la cuota líquida que les corresponda en proporción a

los cánones que deban satisfacer cada uno de ellos.

Artículo 3º. Responsables.

1. Responden solidariamente de las obligaciones tributarias to-

das las personas que sean causantes de una infracción tributaria

o que colaboren en cometerla.

2. Los coparticipantes o cotitulares de las Entidades jurídicas o

económicas a que se refiere el artículo 35 de la Ley General Tri-

butaria responderán solidariamente en proporción a sus respecti-

vas participaciones de las obligaciones tributarias de estas Enti-

dades.

3. En el supuesto de sociedades o entidades disueltas y liqui-

dadas, sus obligaciones tributarias pendientes se transmitirán a

los socios o partícipes en el capital, que responderán de ellas so-

lidariamente y hasta el límite del valor de la cuota de liquidación

que se les hubiere adjudicado.

4. La responsabilidad se exigirá en todo caso en los términos y

de acuerdo con el procedimiento previsto en la Ley General Tribu-

taria.

Artículo 4º. Exenciones.

-Exenciones directas de aplicación de oficio: Las comprendi-

das en el artículo 63, apartado 1, de la Ley 39/1988, en su redac-

ción dada por la Ley 51/2002 de 27 de diciembre.

-Exenciones directas de carácter rogado: las comprendidas en

el artículo 63.2, letras a), b) y c), de la Ley 39/1988, en su redac-

ción dada por la Ley 51/2002 de 27 de diciembre.

-Con carácter general, la concesión de exenciones surtirá efec-

to a partir del ejercicio siguiente a la fecha de la solicitud y no

puede tener carácter retroactivo. Sin embargo, cuando el benefi-

cio fiscal se solicita antes de que la liquidación sea firme, se con-

cederá si en la fecha de devengo del tributo concurren los requisi-

tos exigidos para su disfrute.

Artículo 5º. Base imponible.

La base imponible está constituida por el valor catastral de los

bienes inmuebles, que se determinará, notificará y será suscepti-

ble de impugnación conforme a las normas reguladoras del Ca-

tastro Inmobiliario.

Estos valores podrán ser objeto de revisión, modificación o ac-

tualización en los casos y de la manera que la Ley prevea.

Artículo 6º. Reducciones

-La reducción de la base imponible será aplicable a aquellos

bienes inmuebles, urbanos y rústicos, que se encuentren en algu-

na de dos situaciones que se expresan en el artículo 68 de la Ley

39/1988, en su redacción dada por la Ley 51/2002.

-La reducción será aplicable de oficio con las normas conteni-

das en los artículos 69, 70 y 71 de la Ley 39/1988, en la modifica-

ción establecida por la Ley 51/2002.

Estas reducciones, en ningún caso serán aplicables a los bie-

nes inmuebles de características especiales.

Artículo 7º. Base liquidable

1. La base liquidable será el resultado de practicar, en su caso,

en la imponible las reducciones que legalmente se establezcan.

2. La base liquidable, en los bienes inmuebles de característi-

cas especiales, coincidirá con la base imponible, salvo las especí-

ficas aplicaciones que prevea la legislación.
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3. La base liquidable se notificará conjuntamente con la base

imponible en los procedimientos de valoración colectiva. Dicha

notificación incluirá la motivación de la reducción aplicada me-

diante la indicación del valor base del inmueble así como el im-

porte de la reducción, en su caso, y de la base liquidable del pri-

mer año de vigencia del valor catastral.

4. El valor base será la base liquidable conforme a las normas

de la Ley 39/1988 y Ley 48/2002, de 23 de diciembre, del Catas-

tro Inmobiliario.

5. La competencia en los distintos procedimientos de valora-

ción será la establecida en la Ley 48/2002 y el régimen de recur-

sos contra los actos administrativos, el establecido en dicha Ley,

así como en la Ley 39/1988.

Artículo 8º. Tipo de gravamen y cuota

El tipo de gravamen será:

a) Para los bienes inmuebles de naturaleza urbana el 0,58%.

b) Para los bienes inmuebles de naturaleza rústica el 0,90 %.

c) Para todos los grupos de bienes inmuebles de característi-

cas especiales: el 1,30 %.

Artículo 9º. Bonificaciones

1. En el supuesto de nuevas construcciones, se puede conce-

der una bonificación del 50 % en la cuota íntegra del impuesto,

previa solicitud de los interesados y antes del inicio de las obras a

las empresas urbanizadoras, constructoras y promotoras, tanto si

se trata de obra nueva como rehabilitación equiparable a ésta, de

conformidad con el artículo 74 de la Ley 39/1988, de 28 de di-

ciembre.

El plazo para beneficiarse de la bonificación comprende el tiem-

po de urbanización o de construcción y un año más a partir de la

finalización de las obras. El citado plazo no puede ser superior a

tres años a partir del inicio de las obras de urbanización y cons-

trucción.

Para gozar de la citada bonificación, los interesados deberán

de cumplir los siguientes requisitos:

a) Acreditación de la fecha de inicio de las obras de urbaniza-

ción o construcción que se trate, la cual se hará mediante certifi-

cación del Técnico-Director competente de las mismas, visado

por el Colegio Profesional.

b) Acreditación que la empresa se dedica a la actividad de ur-

banización, construcción y promoción inmobiliaria, la cual se hará

mediante la presentación de los Estatutos de la Sociedad.

c) Acreditación que el inmueble objeto de la bonificación no for-

ma parte del inmovilizado, la cual se hará mediante certificación

del Administrador de la Sociedad, o fotocopia del último balance

presentado ante la Agencia Estatal de Administración Tributaria, a

efectos del Impuesto sobre Sociedades.

d) La solicitud de la bonificación se puede formular desde que

se puede acreditar el inicio de las obras.

2. Tendrán derecho a una bonificación del 50 por 100 en la

cuota íntegra del Impuesto, durante los tres períodos impositivos

siguientes al del otorgamiento de la calificación definitiva, las vi-

viendas de protección oficial y las que resulten equiparables a és-

tas conforme a la normativa de la respectiva de la Comunidad Au-

tónoma.

Dicha bonificación se concederá a petición del interesado, la

cual podrá efectuarse en cualquier momento anterior a la termina-

ción de los tres periodos impositivos de duración de aquella y sur-

tirá efectos, en su caso, desde el periodo impositivo siguiente a

aquel en que se solicite.

Para tener derecho a esta bonificación, los interesados debe-

rán aportar la siguiente documentación:

-Escrito de solicitud de la bonificación.

-Fotocopia de la alteración catastral (MD 901).

-Fotocopia del certificado de calificación definitiva de Vivienda

de Protección Oficial.

-Fotocopia de la escritura o nota simple registral del inmueble.

Si en la escritura pública no constara la referencia catastral, fo-

tocopia del recibo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles corres-

pondiente al ejercicio anterior.

En el supuesto de que la vivienda objeto de este beneficio fis-

cal sea descalificada por la Administración competente, perdien-

do con ello su naturaleza de vivienda de protección oficial, han de

entenderse revocados, previa audiencia del interesado la totali-

dad de los beneficios fiscales disfrutados por esta causa, debien-

do ser reintegrados a la Tesorería Municipal los importes dejados

de ingresar.

3. Gozarán de una bonificación del 95 por ciento de la cuota los

bienes de naturaleza rústica de las Cooperativas Agrícolas y de

Explotación Comunitaria de la tierra, de acuerdo con el artículo

134 de la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre Régimen Fis-

cal de Cooperativas.

4. Bonificación de carácter social, atendiendo al principio de ca-

pacidad económica previsto en el artículo 3.1 de la ley 58/2003,

de 17 de diciembre, general tributaria, los sujetos pasivos de este

impuesto que sean titulares de inmuebles, que constituyan la resi-

dencia habitual de los mismos y domicilio de empadronamiento a

la fecha del devengo del tributo, cuyo valor catastral total no su-

pere los 60.000,00 euros gozarán de bonificación del 10% en la

cuota íntegra del impuesto, siempre que reúnan los siguientes re-

quisitos acreditados documentalmente:

a) Declaración jurada de que los ingresos anuales de la unidad

familiar del sujeto pasivo no superen dos veces el salario mínimo

interprofesional, por tanto para su determinación se integrarán las

rentas de todos los miembros de la unidad familiar. A efectos de

determinar la renta a que se refiere el párrafo anterior, se tendrá

en cuenta la declaración del Impuesto sobre la Renta de las Per-

sonas Físicas y, en el supuesto de que no se tenga obligación de

presentar la citada declaración, certificación relativa a la falta de

obligación de formularla expedida por la Agencia Estatal de Admi-

nistración Tributaria. A tal fin se autorizará a este Ayuntamiento,

por todos los miembros de la unidad familiar, para recabar los da-

tos fiscales que de los mismos obren en los archivos de aquélla.

b) Declaración Jurada de no ostentar los miembros de la uni-

dad familiar más bienes inmuebles que el de su residencia habi-

tual para el que se solicita la bonificación. Si el Ayuntamiento

comprobase que los titulares de los bienes bonificados lo son de

más de un inmueble, dará lugar a la anulación de la bonificación

disfrutada, sin perjuicio, en su caso, de las sanciones tributarias a

que haya lugar por la inclusión de datos falsos en la comunica-

ción de datos, de conformidad con la Ley General Tributaria. La

bonificación sólo se aplicará a las unidades familiares que resul-

ten titulares de un único inmueble de uso residencial, que ade-

más constituya su residencia habitual en los términos definidos

por la legislación fiscal A estos efectos, se entenderá que la uni-

dad familiar ostenta la titularidad sobre un único inmueble de uso

residencial, aún en el caso de que, además, sea titular de un úni-

co inmueble de uso almacén y/o estacionamiento, que constitu-

yan inmuebles independientes a efectos catastrales al de uso re-

sidencial, por contar con referencia catastral propia.

c) Las bonificaciones sólo se aplicarán a las unidades familia-

res que resulten propietarias de una única vivienda y que ade-

más constituya su residencia habitual en los términos definidos

por la legislación fiscal, cuyo valor catastral total no supere los

60.000,00 euros de valor catastral.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Viernes, 30 de Diciembre de 2022 Nº 248  p.11815

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



d) Tener domiciliado el recibo del impuesto sobre bienes in-

muebles del bien sobre el que se pretende la bonificación, siendo

esta bonificación compatible con la prevista por la domiciliación

bancaria. La bonificación, que tiene carácter rogado, una vez soli-

citada tendrá efectos, en caso de su concesión, para el ejercicio

siguiente.

5. Los sujetos pasivos que tengan reconocida la condición de ti-

tular o cotitular de familia numerosa con anterioridad al devengo

del impuesto, mediante el título declarativo en vigor expedido por

la Consejería para la Igualdad y Bienestar Social de la Junta de

Andalucía, y sean sujetos pasivos del impuesto por una única vi-

vienda, y esta corresponda al domicilio habitual de la familia, ten-

drá derecho a una bonificación sobre la cuota integra del impues-

to, en los términos y con la condiciones siguientes:

VALOR CATASTRAL: Desde Hasta Bonificación 0,00 25.000

60% 25.001 50.000 50% 50.001 75.000 40%. Se entiende por

unidad familiar todas las personas empadronadas en el mismo

domicilio. No será aplicada la citada bonificación a aquellos suje-

tos pasivos que, aún teniendo la condición de titular o cotitular de

familia numerosa, no cuenten con el título declarativo expedido

por la Consejería para la Igualdad y Bienestar Social de la Junta

de Andalucía en vigor, con anterioridad al devengo del impuesto,

es decir, antes del 31 de diciembre del año anterior al de aplica-

ción de este beneficio fiscal. La bonificación tendrá carácter roga-

do antes del 30 de marzo de cada año y surtirá efectos en el mis-

mo ejercicio. En ningún caso tendrá carácter retroactivo, y debe-

rá solicitarse cada ejercicio. Finalizado el citado periodo, deberá

cursarse nueva solicitud. La variación de las condiciones que dan

derecho a la aplicación de esta bonificación deberá ser puesta en

conocimiento de la administración tributaria inmediatamente, sur-

tiendo los efectos que correspondan en el período impositivo si-

guiente.

El disfrute indebido de esta bonificación determinará la imposi-

ción de las sanciones tributarias que correspondan.

El interesado deberá aportar la documentación que se relacio-

na a continuación y toda aquella que le sea requerida por el órga-

no de gestión:

a) Escrito de solicitud de la bonificación, en la que identifique el

bien inmueble.

b) Fotocopia del último recibo del impuesto.

c) Fotocopia compulsada del título de familia numerosa.

d) Certificado municipal de inscripción padronal”.

6. “Tendrán derecho a una bonificación del 50 por 100 en la

cuota íntegra del impuesto durante un periodo de 4 años, aque-

llos sujetos pasivos que instalen o tengan instalado en su vivien-

da habitual y permanente, sistemas para el aprovechamiento tér-

mico o eléctrico de la energía solar para autoconsumo, siempre y

cuando la instalación haya sido realizada con carácter voluntario

por el sujeto pasivo y no responda a obligaciones derivadas de la

normativa vigente.

La bonificación para cada uno de los años se aplicará con un lí-

mite del 25% del coste de la instalación que soporte el sujeto pa-

sivo,excluyéndose de dicho coste, las subvenciones, incentivos o

ayudas públicas o privadas concedidas al efecto.

Este beneficio fiscal solo resultará aplicable a una única vivien-

da y para una sola instalación, que deberá corresponder al domi-

cilio habitual y permanente del sujeto pasivo y de su unidad fami-

liar desde el día de la instalación.

No podrán acceder a la bonificación aquellas viviendas que es-

tén fuera de ordenación urbana, o situadas en zonas no legaliza-

das, situación que deberá justificar el interesado mediante la pre-

sentación de la oportuna licencia municipal de instalación de los

sistemas de aprovechamiento, o mediante informe, certificación o

cualquier otro documento público expedido al efecto por el Depar-

tamento Municipal de Urbanismo.

La aplicación de esta bonificación estará condicionada a que

las instalaciones para producción de calor incluyan colectores que

dispongan de la correspondiente homologación por la Administra-

ción competente.

La bonificación tiene carácter rogado, debiendo solicitarse por

el sujeto pasivo en el plazo de tres desde la entrada en vigor de la

presente Ordenanza Fiscal o 3 meses desde la conclusión de la

instalación, aplicándose a partir del ejercicio siguiente al de la ci-

tada instalación,siendo necesario acompañar la documentación

justificativa requerida, y deberá acompañarse de la documenta-

ción siguiente:

1. La que acredite la correcta identificación (número fijo o refe-

rencia catastral) de los inmuebles respecto de los que se solicita

el beneficio fiscal.

2. Copia de la licencia municipal que ampare la realización de

las obras de instalación.

3. Facturada detallada de la instalación, donde conste el coste

total de la instalación.

4. Homologación del sistema de aprovechamiento térmico o

eléctrico expedido por la Administración competente.

Esta bonificación no será de aplicación en caso de concurren-

cia con otros beneficios fiscales. Anualmente se podrán realizar

comprobación del aprovechamiento efectivo de la energía solar y

requerir la documentación justificativa del mismo.

Artículo 10º. Período impositivo y acreditación del impuesto

1. El período impositivo es el año natural.

2. El impuesto se devenga el primer día del periodo impositivo.

1. Las variaciones de orden físico, económico o jurídico, inclu-

yendo las modificaciones de titularidad, tienen efectividad a partir

del año siguiente a aquel en que se producen.

2. Cuando el Ayuntamiento conozca la conclusión de las obras

que originen una modificación de valor catastral, respecto al que

figura en su padrón, liquidará el IBI en la fecha en que el Catas-

tro le notifique el nuevo valor catastral.

3. La liquidación del impuesto comprenderá la cuota correspon-

diente a los ejercicios meritados y no prescritos, entendiendo por

estos los comprendidos entre el siguiente a aquél en que van a fi-

nalizar las obras que han originado la modificación de valor y el

presente ejercicio.

En su caso, se deducirá de la liquidación correspondiente a es-

te ejercicio y a los anteriores la cuota satisfecha por IBI a razón

de otra configuración del inmueble, diferente de la que ha tenido

en la realidad.

Artículo 11º. Régimen de declaración e ingreso

-A los efectos previstos en el artículo 77 de la Ley 39/1988, los

sujetos pasivos, están obligados a formalizar las declaraciones de

alta, en el supuesto de nuevas construcciones, las declaraciones

de modificación de titularidad en caso de transmisión del bien, así

como las restantes declaraciones por alteraciones de orden físico,

económico o jurídico en los bienes inmuebles que tengan trascen-

dencia a efectos de este impuesto.

-Siendo competencia del Ayuntamiento el reconocimiento de

beneficios fiscales, las solicitudes para acogerse deben ser pre-

sentadas a la administración municipal, ante la cual se deberá in-

dicar, así mismo, las circunstancias que originan o justifican la

modificación del régimen.

-Sin perjuicio de la obligación de los sujetos pasivos de presen-

tar las modificaciones, alteraciones y demás, el Ayuntamiento, sin

menoscabo de las facultades del resto de las Administraciones
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Públicas, comunicará al Catastro la incidencia de los valores ca-

tastrales al otorgar licencia o autorización municipal.

-Las liquidaciones tributarias son practicadas por el Ayunta-

miento, tanto las que corresponden a valores-recibo como las li-

quidaciones por ingreso directo, sin perjuicio de la facultad de de-

legación de la facultad de gestión tributaria.

Contra los actos de gestión tributaria, competencia del Ayunta-

miento, los interesados pueden formular recurso de reposición,

previo al contencioso-administrativo, en el plazo de un mes a par-

tir de la notificación expresa o de la exposición pública de los pa-

drones correspondientes.

La interposición de recurso no paraliza la acción administrativa

para el cobro, a menos que dentro del plazo previsto para interpo-

ner el recurso, el interesado solicite la suspensión de la ejecución

del acto impugnado y acompañe la garantía por el total de la deu-

da tributaria. No obstante esto, en casos excepcionales, la alcal-

día puede acordar la suspensión del procedimiento, sin presta-

ción de ningún tipo de garantía, cuando el recurrente justifique la

imposibilidad de prestarla o bien demuestra fehacientemente la

existencia de errores materiales en la liquidación que se impugna.

-El período de cobro para los valores-recibo notificados colecti-

vamente se determinará cada año y se anunciará conforme a la

Ley 48/2002 y 39/1988. Las liquidaciones de ingreso directo de-

ben ser satisfechas en los períodos fijados por el Reglamento Ge-

neral de Recaudación, que son:

a) Para las notificadas dentro de la primera quincena del mes,

hasta el día 5 del mes natural siguiente.

b) Para las notificadas dentro de la segunda quincena del mes,

hasta al día 20 del mes natural siguiente.

-Transcurridos los períodos de pago voluntario sin que la deu-

da se haya satisfecho, se iniciará el período ejecutivo, el cual

comporta la acreditación del recargo del 20 por ciento del importe

de la deuda no ingresada, así como el de los intereses de demo-

ra correspondientes. El recargo será del 10 por ciento cuando la

deuda se ingrese antes que haya sido notificada al deudor la pro-

videncia de apremio.

Artículo 12º. Gestión por delegación

En el caso de gestión delegada, las atribuciones de los órga-

nos municipales se entenderán ejercidas por la Administración

convenida o delegada.

Para lo no establecido en esta ordenanza deberá aplicarse lo

establecido por la legislación vigente.

Artículo 13º. Fecha de aprobación y vigencia

Esta ordenanza aprobada por el Pleno, en sesión celebrada el

once de febrero de dos mil tres, comenzará a regir el día primero

de enero de dos mil tres y continuará vigente mientras no se

acuerde la modificación o derogación.

Artículo 14. Recargos

En virtud del artículo 3.1 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,

general tributaria, se aplicará recargo del 50% sobre aquellas vi-

viendas de titularidad de las entidades financieras, comerciales o

cualquier otra con ánimo de lucro y/o finalidad especulativa que

se encuentren desocupadas

DISPOSICIÓN ADICIONAL.

Las modificaciones producidas por la Ley de Presupuestos Ge-

nerales del Estado u otra norma de rango legal que afecten a

cualquier elemento de este impuesto, serán de aplicación auto-

mática dentro del ámbito de esta Ordenanza.

ANEXO: CALLEJERO

CATEGORÍA PRIMERA: Calle Antonio Espín, Calle Vicente

Aleixandre, Plaza de la Constitución, Plaza de Andalucía, todas

las calles de Polígonos Industriales, todas las actividades realiza-

das en Diseminados.

CATEGORÍA SEGUNDA: Calle ABC y resto de vías públicas”.

Almodóvar del Río, 27 de diciembre de 2022. Firmado electró-

nicamente por el Alcalde en funciones, Ramón Hernández Luce-

na.

Núm. 5.403/2022

D. Ramón Hernández Lucena, Alcalde-Presidente accidental

del Excmo. Ayuntamiento de Almodóvar del Río (resolución nº

2022/00003423, de 22 de diciembre de 2022) hace saber:

Que por resolución n.º 2022/00003523 el pasado 28 de diciem-

bre de 2022 la alcaldía aprobó la Convocatoria las Bases Especí-

ficas de Estabilización de Empleo Temporal del Ayuntamiento de

Almodóvar del Río para aquellas plazas a seleccionar por Con-

curso de Méritos con el siguiente tenor literal en cumplimiento de

las previsiones de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medi-

das urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo

público, con el siguiente tenor literal

(Ver adjunto Bases y Anexos)

Los sucesivos anuncios de esta convocatoria, cuando proce-

dan de conformidad con las bases, se publicaran en el Boletn Ofi-

cial de la Provincia de Cordoba. Asimismo, se publicaran en la se-

de electronica de este Ayuntamiento y en el tablon de anuncios,

para mayor difusion, antes de 31 de diciembre de 2022.

Contra las presentes bases, que ponen fin a la va administrati-

va, se puede interponer alternativamente o recurso de reposicion

potestativo, en el plazo de un mes a contar desde el da siguiente

a la publicacion del presente anuncio, ante la Alcalda de este

Ayuntamiento, de conformidad con los artculos 123 y 124 de la

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo

Comun de las Administraciones Publicas, o recurso contencioso-

administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo

de Cordoba que por turno corresponda, en el plazo de dos me-

ses a contar desde el da siguiente a la publicacion del presente

anuncio, de conformidad con el artculo 46 de la Ley 29/1998, de

13 de julio, de la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa. Si se

optara por interponer el recurso de reposicion potestativo, no po-

dra interponer recurso contencioso-administrativo hasta que aquel

sea resuelto expresamente o se haya producido su desestimacion

por silencio. Todo ello sin perjuicio de que pueda ejercitar cual-

quier otro recurso que estime pertinente.

Contra la presente Resolucion, que pone fin a la va administra-

tiva, puede interponerse alternativamente recurso de reposicion

potestativo ante el Sr. Alcalde, en el plazo de un mes a contar

desde el da siguiente al de la publicacion del presente anuncio,

de conformidad con los artculos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de

1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Ad-

ministraciones Pu blicas, o recurso contencioso-administrativo en

el plazo de dos meses, a contar desde el da siguiente al de la pu-

blicacion de este anuncio, de conformidad con la Ley 29/1998, de

13 de julio, de la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa. Si se

optara por interponer el recurso de reposicion potestativo no po-

dra interponerse recurso contencioso-administrativo hasta que

aquel sea resuelto expresamente o se haya producido su desesti-

macion por silencio. Todo ello sin perjuicio de que pueda interpo-

nerse cualquier otro recurso que pudiera estimarse mas conve-

niente al derecho de los interesados.

Almodóvar del Río 28 de diciembre de 2022. Firmado electróni-

camente por el Alcalde Accidental, Ramón Hernández Lucena.
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